Дело №1-203/2024

62RS0004-01-2024-002880-10

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

13 сентября 2024 года г.Рязань

Советский районный суд г.Рязани в составе председательствующего судьи Чебаковой Т.В.,

с участием:

помощника прокурора Советского района г.Рязани Дружининой Д.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пилипенко М.А.,

при секретаре Исаевой И.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1, // ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.7 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия при следующих обстоятельствах:

Согласно ст. 9 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию. Лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации.

В силу ст.20 Федерального закона «Об оружии» №150-ФЗ от 13.12.1996 граждане Российской Федерации имеют право продавать находящееся у них на законных основаниях на праве личной собственности оружие юридическим лицам, имеющим лицензию на торговлю гражданским и служебным оружием или на коллекционирование или экспонирование оружия, либо государственным военизированным организациям с предварительным уведомлением федерального органа исполнительной власти, уполномоченного в сфере оборота оружия, или его территориального органа, выдавших им разрешение на хранение оружия, на хранение и ношение оружия или хранение и использование оружия, а также гражданам, имеющим лицензию на приобретение оружия, его коллекционирование или экспонирование, либо иное предусмотренное законом основание для приобретения оружия, после перерегистрации оружия в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе по месту учета указанного оружия.

В соответствии с п.14 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (утв.постановлением Правительства Российской Федерации от 21.07.1998 №814) на территории Российской Федерации запрещается продажа оружия, незарегистрированного в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальном органе, либо оружия и патронов, технически не пригодных для эксплуатации, а также оружия без номера и клейма.

В нарушение вышеуказанных норм Российского законодательства в сфере государственного регулирования оборота огнестрельного оружия, основных частей и боеприпасов на территории Российской Федерации в ноябре 2023 года, точные дата и время в ходе дознания не установлены, у ФИО1, находившегося в помещении сарая по месту его жительства по адресу: // и не имеющего соответствующих разрешений компетентных органов на приобретение и продажу оружия, возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт трех единиц гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольных оружия, найденного им летом 2021 года, более точная дата и время не установлены, на участке местности, расположенном в д.Деулино Рязанского района Рязанской области, в пределах географических координат // Восточной долготы.

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и желая этого с целью получения материальной выгоды, ФИО1 в декабре 2023 года в вечернее время, более точная дата и время в ходе дознания не установлены, находясь на участке местности, расположенном в 10 метрах в северо-восточном направлении от // г.Рязани (относительно географической системы координат: // Восточной долготы) продал // за денежное вознаграждение в размере 16000 рублей, тем самым сбыв, незарегистрированные в установленном законе порядке двуствольное гладкоствольное длинноствольное гражданское (охотничье) оружие - ружье с наружным расположением курков модели «/» серия и номер /, одноствольное гладкоствольное длинноствольное гражданское (охотничье) оружие - ружье с наружным расположением курка модели «» серия и номер /, и двуствольное гладкоствольное длинноствольное гражданское (охотничье) оружие - ружье модели «», без номерных обозначений /. 

Согласно заключению эксперта №59 от 20.05.2024 ружьё с наружным расположением курков модели «/» серия и номер / калибра, является двуствольным гладкоствольным длинноствольным гражданским (охотничьим) оружием, изготовлено заводским способом, явных признаков внесения изменений в конструкцию ружья не выявлено. Указанное ружье пригодно для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта №№ от 16.05.2024 ружьё с наружным расположением курка модели «/» серия и номер / калибра, является одноствольным гладкоствольным длинноствольным гражданским (охотничьим) оружием. Изготовлено заводским способом, явных признаков внесения изменений в конструкцию ружья не выявлено. Указанное ружье пригодно для производства выстрелов.

Согласно заключению эксперта №№ от 17.05.2024 ружьё модели «/» без номерных обозначений, / калибра, является двуствольным гладкоствольными длинноствольным гражданским (охотничьим) оружием. Изготовлено заводским способом, явных признаков внесения изменений в конструкцию ружья не выявлено. Указанное ружье пригодно для производства выстрелов.

В судебном заседании подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, не оспаривал правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, не возражал против дальнейшего производства по делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, в особом порядке, пояснив, что он понимает сущность предъявленного ему обвинения и осознает, что будет постановлен приговор, который не может быть обжалован в части несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.

Защитник подсудимого и государственный обвинитель также не возражали против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства.

В силу ч.2 ст.226.1 УПК РФ дознание в сокращенной форме производится на основании ходатайства подозреваемого о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме и при наличии одновременно следующих условий: уголовное дело возбуждено в отношении конкретного лица по признакам одного или нескольких преступлений, указанных в п.1 ч.3 ст.150 УПК РФ; подозреваемый признает свою вину, характер и размер причиненного преступлением вреда, а также не оспаривает правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела; отсутствуют предусмотренные ст.226.2 УПК РФ обстоятельства, исключающие производство дознания в сокращенной форме.

При этом, согласно ч.1 ст.226.9 УПК РФ по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, судебное производство осуществляется в порядке, установленном ст.ст.316 и 317 УПК РФ, с изъятиями, предусмотренными настоящей статьей.

ФИО1 совершил одно преступление, предварительное расследование которого в силу прямого указания закона (п.1 ч.3 ст.150 УПК РФ) производится в форме дознания. Подсудимый вину в содеянном признал полностью; является совершеннолетним гражданином РФ; оснований для применения к нему принудительных мер медицинского характера в порядке, установленном главой 51 УПК РФ, не имеется; к категории лиц, в отношении которых применяется особый порядок уголовного судопроизводства, установленный главой 52 УПК РФ, не относится. Оснований для прекращения уголовного дела не имеется, правовую оценку деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, ФИО1 не оспаривает, его вина в совершенном преступлении подтверждена доказательствами, находящимися в материалах дела, достоверность и допустимость которых подсудимым и его защитником также не оспариваются. Учитывая, что соблюдены все условия вынесения приговора при наличии ходатайства подсудимого о производстве по уголовному делу дознания в сокращенной форме, суд постановляет приговор в особом порядке судебного разбирательства. 

Давая юридическую оценку действиям подсудимого, суд квалифицирует их по ч.7 ст.222 УК РФ как незаконный сбыт гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, поскольку установлено, что в декабре 2023 года ФИО1 продал // за 16000 рублей незарегистрированные в установленном законе порядке три двуствольных гладкоствольных длинноствольных гражданских (охотничьих) ружья / калибра, пригодных для производства выстрелов.

Суд признает подсудимого вменяемым по отношению к инкриминируемому преступлению. Решение о вменяемости основано на материалах дела (в лечебных учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, на учете подсудимый не состоит, сведений о наличии у него какого-либо психического расстройства либо иного болезненного состояния психики, лишавшего возможности осознавать фактический характер своих действий, материалы дела не содержат), данных о его личности, поведении до совершения преступления, после этого, а также в судебном заседании, свидетельствующих о том, что ФИО1 действовал в момент совершения преступления осознанно, без отрыва от реальной ситуации, обстоятельства содеянного воспринимал полно, в ходе предварительного следствия дал по ним полные последовательные показания. Учитывая изложенное, у суда имеются основания для вынесения обвинительного приговора.

Основания для постановления приговора без назначения наказания ФИО1 или освобождения его от наказания отсутствуют.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

Отягчающих наказание подсудимому обстоятельств судом не установлено. 

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит: 

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка;

- согласно п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, выразившееся в сообщении сотрудникам органов предварительного следствия всех известных фактов, касающихся обстоятельств совершения преступления, добровольное участие в следственных действиях;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, пожертвование 10000 рублей на счет ГБУ РО «ЛРЦ «Дом ребенка», за что награжден благодарственным письмом, и 16000 рублей на счет благотворительного фонда «Участники и ветераны СВО».

Преступление, совершенное ФИО1, в силу ст.15 УК РФ относится к категории преступлений средней тяжести. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, суд не усматривает. 

Исключительных обстоятельств для применения положений ст.64 УК РФ судом также не установлено, смягчающие наказание обстоятельства не могут быть признаны таковыми, так как существенно не уменьшают степень общественной опасности преступления, не связаны ни с целями, ни с мотивами совершенного им деяния, ни с его поведением во время его совершения.

Вместе с тем, помимо вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает данные о личности подсудимого – он имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, трудоустроен, на учетах в медицинских учреждениях, оказывающих психиатрическую и наркологическую помощь, не состоит, впервые привлекается к уголовной ответственности.

Учитывая изложенное, трудоспособность подсудимого и наличие у него постоянного места работы, его семейное положение, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде исправительных работ, что будет соответствовать принципу справедливости уголовного наказания, установленному ст.6 УК РФ, и способствовать исправлению осужденного, поскольку, по мнению суда, именно наказание, связанное с трудом, способно оказать на него необходимое воздействие в целях исправления и недопущения в дальнейшем с его стороны противоправных деяний.

Поскольку из настоящего уголовного дела выделены в отдельное производство и направлены начальнику ОМВД России по Советскому району г.Рязани материалы уголовного дела в отношении лица, сбывшего, по мнению органов предварительного следствия, ФИО1 три двуствольных гладкоствольных длинноствольных гражданских (охотничьих / калибра, признанных вещественными доказательствами по рассматриваемому делу, суд полагает, что в силу ч.3.1 ст.81 УПК РФ данное оружие подлежит передаче органу предварительного следствия как имеющее доказательственное значение.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.226.9, 302, 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.7 ст.222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 01 (Один) год с удержанием в доход государства 10% (Десять процентов) из заработной платы.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней, после чего отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: ружье модели /» серия и номер / калибра, ружье с наружным расположением курка модели «/» серия и номер / калибра, ружье модели «/» без номерных обозначений, хранящиеся в камере хранения оружия ОМВД России по Советскому району г.Рязани, - передать в ОМВД России по Советскому району г.Рязани.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке и на него может быть принесено представление в Рязанский областной суд через Советский районный суд г.Рязани в течение 15 суток со дня его провозглашения. Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке в силу несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Т.В.Чебакова